PL.01.13b.PVIRe  1/6

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN

TÁI BẢO HIỂM PVI

_____________

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________

 Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả kinh doanh năm 2021

Kế hoạch kinh doanh năm 2022

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

PHẦN 1: TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2021

I. Kết quả kinh doanh năm 2021

So với kết hoạch kinh doanh 2021 đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua, kết quả

kinh doanh năm 2021 đã đạt được như sau:

- Tổng doanh thu đạt 2.027 tỷ đồng, hoàn thành 114,6% kế hoạch; trong đó doanh

thu từ phí nhận TBH đạt 1.630 tỷ đồng, đạt 118% kế hoạch.

- Tổng chi phí là 1.844 tỷ đồng, tương đương 115,4% kế hoạch;

- Lợi nhuận trước thuế đạt 182,6 tỷ đồng, hoàn thành 107% kế hoạch. Trong đó, lợi

nhuận từ hoạt động kinh doanh bảo hiểm đạt 54,5 tỷ đồng, hoàn thành 101% kế

hoạch; lợi nhuận từ hoạt động đầu tư tài chính đạt 127,7 tỷ đồng, hoàn thành 110%

kế hoạch và tăng trưởng 2,6% so với cùng kỳ.

Tài liệu 01

PL.01.13b.PVIRe  2/6

Bảng 1: Thực hiện các chỉ tiêu chính

Đơn vị: Tỷ đồng

TT CHỈ TIÊU
Thưc hiện

năm 2021

Kế hoạch

năm 2021

% so với

kế hoạch

Thực hiện

năm 2020

% so với

cùng kỳ

I TỔNG DOANH THU 2,026.6         1,768.6 114.6% 1,894.6 107.0%

 Doanh thu phí nhận TBH 1,630.1         1,377.5 118.3% 1,481.7 110.0%

 Thu hoa hồng nhượng TBH 222.4            246.2 90.4% 251.7 88.4%

 Doanh thu khác từ HĐBH 18.7              13.6 137.7% 13.3 140.5%

 Doanh thu hoạt động tài chính 154.9            131.3 118.0% 147.8 104.8%

 Doanh thu khác 0.4                0.0 0.0 0.0%

II TỔNG CHI PHÍ 1,844.0         1,598.4        115.4% 1,713.0        107.6%

Phí nhượng TBH 972.7            857.3 113.5% 975.0 99.8%

Chi trả bồi thường thuộc TNGL 199.6            154.2 129.5% 191.2 104.4%

Trích lập dự phòng nghiệp vụ 115.4            91.4 126.3% 51.4 224.6%

+Dự phòng bồi thường 40.5             68.7 59.0% 40.2 100.9%

+Dự phòng phí 47.6             6.8 695.0% -1.0 -4805.5%

+Dự phòng IBRN 7.5               0.2 4381.8% -3.0 -249.6%

+Dự phòng DĐL 19.7             15.6 126.4% 15.2 129.7%

Hoa hồng nhận TBH 414.7            393.7 105.4% 381.8 108.6%

Chi khác HĐKD bảo hiểm 75.3              52.7 142.9% 56.0             134.5%

Chi phí quản lý 39.1              34.0 115.0% 34.2 114.1%

Chi phí hoạt động tài chính 27.2              15.2 178.9% 23.3 116.3%

Chi phí khác 0.0                -               0.0

III LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ 182.6            170.2 107.3% 181.6 100.5%

Lợi nhuận kinh doanh bảo hiểm 54.9              54.1 101.4% 57.1 96.1%

Lợi nhuận đầu tư tài chính 127.7            116.1 110.0% 124.5 102.6%

LỢI NHUẬN SAU THUẾ 145.8            136.2 107.1% 146.8 99.3%

Tỷ lệ kết hợp 91.3% 89.7% 89.0%

Tỷ lệ bồi thường 42.5% 45.3% 46.7%

Tỷ lệ chi phí 48.8% 44.4% 42.3%

Tỷ lệ CL hoa hồng+ Chi khác 42.6% 38.0% 35.7%
Tỷ lệ CPQL 6.2% 6.4% 6.6%

Về phí nhận TBH

Năm 2021, PVIRe tiếp tục bám sát kế hoạch doanh thu phí nhận TBH và các chính

sách khai thác nhận/nhượng hiện hành. Cơ cấu, tỷ trọng doanh thu nhận TBH theo nguồn

đã được dịch chuyển đúng hướng.

Đối với nguồn nhận từ PVI Ins, PVIRe tiếp tục tập trung tối đa hóa hiệu quả thu

xếp. Phí nhận TBH đạt 909 tỷ đồng, hoàn thành 116,5% kế hoạch.

Đối với nguồn nhận từ trong nước, ngay từ đầu năm 2021, PVIRe đã tập trung đẩy

mạnh nhận TBH từ thị trường trong nước theo đúng định hướng đã đề ra. Kết quả năm

2021, phí nhận thực tế phát sinh đạt 495 tỷ đồng, hoàn thành 104% kế hoạch.

PL.01.13b.PVIRe  3/6

Với nguồn nhận nước ngoài, doanh thu phí nhận đạt 253 tỷ đồng. Trong năm ghi

nhận sự tăng trưởng đột phá từ thị trường Lào, Campuchia với doanh thu ghi nhận hơn 60

tỷ, tăng gấp 3 lần so với năm 2020.

Tỷ trọng doanh thu phí nhận nguồn từ PVI Ins giảm so với cùng kỳ năm ngoái,

trong khi đó tỷ trọng doanh thu phí nhận khai thác từ nguồn trong nước và nước ngoài

tăng so với năm 2020, theo đúng định hướng mà Ban Lãnh đạo đã đề ra.

Về hoạt động đầu tư tài chính,

Tổng vốn đầu tư tài chính bình quân năm 2021 đạt 1.834 tỷ đồng, tăng 162 tỷ đồng

so với năm 2020.

Tỷ trọng lợi nhuận ĐTTC trên tổng lợi nhuận trước thuế đạt 70%.

Bảng 2: Hoạt động đầu tư tài chính

Đơn vị: tỷ đồng

Chỉ tiêu
Kế hoạch

lũy kế

Thực hiện

Lũy kế

% so với KH

lũy kế

Lũy kế cùng

kỳ 2020

% so với

cùng kỳ

Doanh thu tài chính 131.3 154.9 118% 147.8 105%

Chi phí tài chính 15.2 27.2 179% 23.3 116%

Lợi nhuận HĐTC 116.1 127.7 110% 124.5 103%

Lợi nhuận hoạt động đầu tư tài chính đạt 127,7 tỷ, hoàn thành 110% so với kế hoạch

đề ra. Kết quả đạt được trên là do:

- Trong điều kiện lãi suất tiền gửi chung của thị trường giảm mạnh, hoạt động đầu tư

tài chính của công ty đã có sự chuyển dịch đáng kể cơ cấu danh mục đầu tư theo

hướng tăng hiệu quả vẫn đảm bảo an toàn và tuân thủ quy định chung toàn hệ

thống.

- Tích cực thu đòi công nợ nhanh chóng, tối đa hóa hiệu quả dòng tiền của công ty,

nâng cao hiệu quả đầu tư.

II. Các thành tựu nổi bật trong năm 2021

- Hoàn thành kế hoạch kinh doanh 2021 với lợi nhuận trước thuế đạt 182,6 tỷ bằng

107% kế hoạch. Cả lợi nhuận hoạt động kinh doanh TBH và hoạt động đầu tư tài

chính đều hoàn thành vượt mức kế hoạch. Cổ phiếu PRE được thị trường ghi nhận

tốt.

- Công tác nhận TBH trong nước tiếp tục tăng trưởng và phát triển theo đúng định

hướng, đạt hiệu quả cao. Đặc biệt trong điều kiện dịch bệnh kéo dài và phức tạp,

hoạt động kinh doanh thị trường phía Nam vẫn hoàn thành kế hoạch và đạt mức

tăng trưởng 13% so với năm trước.

- Ghi nhận sự tăng trưởng đột phá trong công tác kinh doanh tại thị trường Lào,

PL.01.13b.PVIRe  4/6

Campuchia với doanh thu tăng cao gấp 3 lần năm 2020.

- Đa dạng hóa sản phẩm khai thác. Ngoài các sản phẩm truyền thống như tài sản, kỹ

thuật, trong năm 2021 ghi nhận sự tăng trưởng các sản phẩm bán lẻ.

- Hỗ trợ tích cực cho khách hàng trong công tác quản lý và giải quyết các bồi thường

lớn, phức tạp.

- Đầu tư tài chính hiệu quả với sự chuyển dịch đáng kể cơ cấu danh mục đầu tư theo

hướng tăng hiệu quả vẫn đảm bảo an toàn và tuân thủ quy định chung toàn hệ

thống.

- Hoạt động thu đòi công nợ TBH nói chung và công nợ bồi thường nói riêng được

đẩy mạnh, theo sát thường xuyên, liên tục, giúp giảm thiểu công nợ quá hạn, tăng

dòng tiền hoạt động kinh doanh, hoạt động đầu tư tài chính.

- Công nghệ thông tin tiếp tục là đòn bẩy giúp nâng cao hiệu quả hoạt động kinh

doanh, giảm thiểu khối lượng công việc, tăng năng suất lao động. Các ứng dụng

phần mềm điện tử được triển khai không chỉ trong nội bộ công ty mà còn hợp tác,

kết nối với nhiều khách hàng bên ngoài.

- Chuỗi hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập PVIRe được khách hàng đánh giá cao.

PHẦN 2: KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2022

I. Kế hoạch kinh doanh năm 2022

- Kế hoạch kinh doanh 2022 được xây dựng dựa trên cơ sở vốn điều lệ của công ty

không thay đổi ở mức 728 tỷ đồng.

- Kế hoạch năm 2022, tổng doanh thu kế hoạch đạt 2.140 tỷ đồng. Lợi nhuận trước

thuế đạt 170 tỷ đồng.

- Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh bảo hiểm đạt 50 tỷ đồng.

- Lợi nhuận từ hoạt động đầu tư tài chính dạt 120 tỷ đồng.

- Tỷ lệ chi trả cổ tức năm 2022 là 14% trên vốn điều lệ 728 tỷ đồng.

- Hoàn thành tăng vốn điều lệ lên 1044 tỷ đồng.

- Hoàn thành dự án đổi tên công ty thành Hanoi Re.

PL.01.13b.PVIRe  5/6

II. Các chỉ tiêu kế hoạch chính năm 2022

Đơn vị: tỷ đồng

Chỉ tiêu
Kế hoạch

 năm 2021

Thực hiện

 năm 2021

Kế hoạch

 năm 2022

% so với

KH2021

% so với

TH2021

Tổng tài sản 4,726 5,028.2 5,141 109% 102%

Vốn chủ sở hữu 942 894.8 912 97% 102%

Vốn điều lệ 728 728.0 728 100% 100%

Tổng doanh thu 1,769 2,026.6 2,140 121% 106%

Tổng chi phí 1,598 1,844.0 1,970 123% 107%

Lợi nhuận trước thuế 170 182.6 170 100% 93%

Lợi nhuận sau thuế 136 145.8 136 100% 93%

Tỷ lệ chi trả cổ tức 16% 16% 14% 88% 88%

III. Các giải pháp thực hiện:

Giải pháp về kinh doanh:

- Về sản phẩm bảo hiềm:

+ Tập trung vào hiệu quả các dịch vụ nhận TBH tạm thời

+ Phát triển các sản phẩm phi truyền thống như mảng nghiệp vụ bán lẻ.

+ Tìm kiếm thêm năng lực tái chuyển tiếp.

+ Đổi mới trong việc xây dựng và thu xếp nhượng TBH các nghiệp vụ đặc thù.

- Về thị trường:

+ Việt Nam, Lào, Campuchia vẫn là những thị trường kinh doanh chính.

Xây dựng các HĐCĐ và định hình hình ảnh của PVIRe tại các thị trường láng

giềng Lào, Campuchia

+ Tìm kiếm cơ hội ở những nước đang phát triển: Thái Lan, Myanmar,

Pakistan…

+ Tiếp tục thận trọng trong việc nhận TBH nước ngoài, đặc biệt các chương trình

nhận TBH các hợp đồng cố định

- Về bồi thường:

+ Đẩy mạnh công tác quản lý, phối hợp kiểm soát bồi thường

+ Coi trọng tốc độ chi trả bồi thường cho các đối tác nhằm tăng uy tín của công ty

trên thị trường.

- Về hoạt đồng đầu tư tài chính:

+ Tiếp tục tăng tốc độ thu đòi công nợ để tăng dòng tiền phục vụ công tác đầu tư

tài chính

+ Tiếp tục đa dạng hóa danh mục đầu tư tài chính. Duy trì tỷ trọng đầu tư tiền gửi

ngân hàng ở mức 60%

+ Phấn đấu tỷ lệ lợi nhuận ĐTTC chiếm hơn 70% tổng lợi nhuận trước thuế

PL.01.13b.PVIRe  6/6

Giải pháp về nhân sự:

- Tuyển dụng thêm 2-3 cán bộ có chuyên môn cao

- Yêu cầu cán bộ đáp ứng tiêu chuẩn chức danh

- Kiện toàn, bổ sung và nâng cao năng lực đội ngũ lãnh đạo công ty.

- Tăng cường đào tạo, cử cán bộ đào tạo tại nước ngoài khi có điều kiện

- Phấn đấu thu nhập bình quân tăng 15%

Giải pháp về quản trị:

- Hoàn thiện phương án tăng vốn điều lệ và triển khai sớm các thủ tục theo quy định,

cố gắng tận dụng được thời cơ thuận lợi của thị trường.

- Triển khai hiệu quả công tác Kiểm soát nội bộ

- Hoàn thành các chương trình ERM, IFRS 17 theo đúng tiến độ yêu cầu

Giải pháp về công nghệ thông tin

- Tiếp tục phát triển hệ thống kết nối điện tử với các đối tác trong và ngoài nước.

- Triển khai các dự án công nghệ, phần mềm (Phần mềm theo dõi thu nhập, Thuế

TNCN, ứng dụng tích hợp các chức năng quản trị khác…)

- Hoàn thiện từ điển nghiệp vụ kinh doanh

- Xây dựng bổ sung một số báo cáo nghiệp vụ: Bồi thường, kinh doanh, kế hoạch, tài

chính kế toán…

IV. Giao cho HĐQT thông qua kế hoạch kinh doanh năm 2022 điều chỉnh: Tổng

giám đốc kính trình ĐHĐCĐ thông qua giao cho HĐQT PVI Re thông qua việc điều

chỉnh kế hoạch kinh doanh năm 2022 nếu kế hoạch tăng vốn được thực hiện thành

công và báo cáo tại kỳ ĐHĐCĐ gần nhất.

Kính báo cáo./.

 TỔNG GIÁM ĐỐC